Freedom of Information Act 2000
Your request for information has now been considered. The Council holds the information requested.

You asked:

I’d like to make a Freedom Of Information request please in relation to the Council’s Information Asset Owners (IAO’s). 

I appreciate that not all Council’s use the title of Information Asset Owners, however most will appoint persons in a similar role and have a similar structure, can the FOI request therefore be applied to these roles if you do not use the title Information Asset Owner (obviously substituting the phrase ‘IAO’ in the questions for the Councils own name for the role.)

For clarity of what I would define as a similar role, the Cabinet Office guidance entitled ‘ The role of Information Asset Owners (IAOs) in government’ defines an IAO as: “Information Asset Owners (IAOs) must be senior/responsible individuals involved in running the relevant business. Their role is to understand what information is held, what is added and what is removed, how information is moved, and who has access and why. As a result they are able to understand and address risks to the information, and ensure that information is fully used within the law for the public good. They provide a written judgement of the security and use of their asset annually to support the audit process.”

FOI Questions:

1.            Has the Council appointed, or does the Council plan on appointing IAO’s?

The Council have identified key personnel to act as IAO’s for systems.
2.            Whom is responsible for the leading IAO structure, I.E. the SIRO/’Lead’ IAO/Head of Governance/Head of Corporate Services etc.
The Senior Information Risk Officer (SIRO), Andy Keeling.
3.            What is the IAO structure in terms of how the role is allocated (e.g. is it only given to heads of departments), and what are the job titles of the IAO’s?
In most cases it will be the Head of Service or responsible senior officer nominated by the Head of Service but the structure is yet to be formalised.

4.            Whom is responsible for reviewing and implementing any training needs for the IAO’s? (A job title is fine)
There is no single individual responsible, this is undertaken by a working group.

5.            Spend on IAO training over the past 5 years, per year (if not able to be broken down year by year, an average per year is fine).
No external spend. All training is handled internally.
You may re-use the information under an Open Government Licence.
If you are dissatisfied with the handling of your request please write to: 

Information Governance and Risk
Leicester City Council

Legal Services
4th Floor City Hall

115 Charles Street

Leicester  
LE1 1FZ
e-mail: info.requests@leicester.gov.uk 

